
VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ 

   Aktuální úvodník si dovolím využít jako 
poděkování všem, kteří jakkoli přispěli 
k úspěšnému pořádání Komárfestu 
2023. Počasí nám přálo, návštěvníků 
bylo dost, atmosféra byla super a pří-
spěvky od sponzorů zajistily, že akce 
byla výdělečná. Sponzoři děkujeme! 
Jménem obce také děkuji všem dobro-
volníkům, kteří na akci pomáhali. To 
stejné platí pro obecní spolky, jejich čle-
ny a zejména pracovníky obce. Bez 
ochoty a dobrovolnické práce se podob-
ná akce nedá uspořádat. Pokud se nic 
zásadního nepokazí, tak další ročník Ko-
márfestu nás čeká v roce 2025. 

   Na Mikroregionu Litovelsko jsme aktu-
álně dostali nabídku uspořádat ve Střeni 
tradiční Hry bez hranic Mikroregionu 
Litovelsko. Předběžný termín je stano-
ven na sobotu 22. června 2024. Zastupi-
telstvo obce je organizaci této akce na-
kloněno a osobně věřím, že se povede 
získat i podporu spolků v rámci kulturní-
ho výboru. Mohli bychom tak naší prací 
a zázemím podpořit meziobecní spolu-
práci celkem třiadvaceti obcí mikroregio-
nu. 

   Závěrem si dovolím pozvat na nadchá-
zející akce. Na středu 25. října je naplá-
nován lampionový průvod, který bude 
zahájen v 18 hod. položením kytice 
u pomníku 1. a 2. sv. války u kapličky. 
Následovat bude průvod obcí a akce 
bude zakončena v areálu za kult. domem 
drobným občerstvením. V sobotu 
4. listopadu proběhne od 9 hod. výsadba 
nové ovocné aleje k Božím mukám. Na 
pátek 24. listopadu si pro vás místní 
hasiči připravili doslova čertovskou Kra-
mpus show. V sobotu 2. prosince pro-
běhne rozsvícení vánočního stromu 
a v sobotu 16. prosince pak vánoční kon-
cert Dechového orchestru Haná. Tak si 
udělejte čas a přijďte se bavit☺. 

- Jiří Nevima, starosta - 

Vychází jednou za dva měsíce. 

5/2023 
Datum vydání: 18. 10. 2023 

SOCIÁLNÍ PRÁCE NA OBCÍCH 

   Projekt započal 1. července a bude 
trvat celkem 36 měsíců. Obec a její ob-
čané tak budou výrazně podpořeni 
z Ministerstva práce a sociálních věcí 
(95 % dotace, 5 % spoluúčast).  

   Kromě individuálních konzultací s ob-
čany pomáhají nové zaměstnankyně 
i s dalšími souvisejícími aktivitami (např. 
sociální sbírka použitého textilu). Novou 
oblastí je zapojení do projektu Paměť 
národa, který je jednou z nejrozsáhlej-
ších sbírek vzpomínek pamětníků v Ev-
ropě. Veřejnosti je přístupná online od 
roku 2008 jako databáze pamětníků, 
kteří byli přímými svědky událostí 20. 
století. (www.pametnaroda.cz/cs/o-
projektu). 

   Formou vedením rozhovorů s pamět-
níky z obce chceme zachovat jejich au-
tentické a osobní vzpomínky pro budou-
cí generace. Pokud víte o některém 
z našich občanů, který by byl vhodným 
uchazečem pro rozhovor do projektu, 
dejte nám prosím vědět buď na Obecní 

úřad nebo se přímo ozvěte sociálním 
pracovnicím na mail socialnipracov-
nik@stren.cz nebo na telefony 601 333 
080 (Michaela Kotěšovská), popř. 
774 043 575 (Miroslava Koutská). 

   Další velmi zajímavou aktivitou sociál-
ního projektu je setkávání maminek 
s malými dětmi. Maminky, ale i tatínko-
vé mají možnost v rámci realizace uve-
deného projektu využívat obecní pro-
story ke společnému setkávání. Zatím 
proběhly dvě schůzky a podle ohlasů 
zúčastněných má tento nápad úspěch. 

   Mezi aktivity soc. projektu patří také 
zprostředkování informací týkajících se 
dotací pro občany na úspory energií. 
Podrobnější informace o možnostech 
pomoci v rámci realizace projektu na-
jdete na www.stren.cz/socialni-prace, 
nebo si domluvte osobní schůzku.  

   Příležitosti se mají využívat, tak je ne-
propásněte. Buďte zdrávi Střeňáci. 

- Jiří Nevima, starosta - 

   Obec aktuálně realizuje projekt Partnerství Příkazy a Střeň - sociální práce na 
obcích. V rámci něho zaměstnáváme na obci dvě sociální pracovnice, které pomá-
hají občanům řešit různé problémy nejen sociálního charakteru. Kancelářské pro-
story jim poskytujeme v rámci obecní knihovny v prvním patře kulturního domu. 
Úřední hodiny jsou stanoveny na středu od 13 do 17 hodin. 

http://www.pametnaroda.cz/cs/o-projektu
http://www.pametnaroda.cz/cs/o-projektu
http://www.stren.cz/socialni-prace


Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 

Obecní zpravodaj Střeň 5/2023 

2 

   Dvanáctý ročník soutěže měla po organizační stránce na 
starost hodnotitelská dvojice - Dagmar Holániková a Lucie 
Holániková. Hodnocení probíhalo celou vegetační sezónu 
a nakonec bylo rozdáno rekordních 62 ocenění (kategorie: 
Kreativní nápady, Obecní truhlíky, Předzahrádky a zahrádky, 
Růže, Truhlíky a výzdoba oken). V rámci určení jednotlivých 
pořadí jsme si to ulehčili a vyhlásili jsme jen první místa 
(označeno v závorce jedničkou), ostatní ocenění se umístili na 
krásném druhém místě ☺. Slavnostní vyhlášení proběhlo ve 
středu 11. října v zasedací místnosti Obecního úřadu Střeň     
a kdo z oceněných přišel, užil si příjemnou atmosféru. 

   Děkujeme všem občanům, kteří pomáhají zkrášlovat obec 
květinovou výzdobou a těšíme se na další ročník soutěže spo-
jený s novými nápady. Zároveň děkujeme obecním zahradni-
cím Ireně Drozdové, Aleně Sekaninové a také pomocnici Ni-
kole Doubravové za celoroční péči o obecní květiny a zeleň. 
Další velké poděkování míří ke Zdeně a Michalovi Bursovým 
za péči o obecní vinici. 

   Zahrádkářům zdar. 

- Jiří Nevima, starosta - 

KRÁSNĚJŠÍ STŘEŇ 2023 
Celkové vyhodnocení  

Kreativní nápady Vychodilovi, č. p. 138 

Dvořákovi, č. p. 77 Weiserovi, č. p. 194 

Grézlovi, č. p. 85 Zdřálkovi, č. p. 153 

Hanáková Iveta, č. p. 156 Žatkovi, č. p. 2 

Kubíkovi (starší), č. p. 99 Růže 

Pfofovi, č. p. 75 Hoshi Lucie, č. p. 106 (1) 

Ulrichová Irena, č. p. 30 (1) Huňkovi, č. p. 70 

Žatkovi, č. p. 102 Kovářová Alena, č. p. 89 

Obecní truhlíky Matějů Božena, č. p. 79 

Večeřovi, č. p. 186 Nedoluhovi, č. p. 123 

Večeřovi, č. p. 94 Rotterovi, č. p. 121 

Žatkovi, č. p. 2 (1) Sedlářová Věra, č. p. 177/1 

Předzahrádky a zahrádky Sigmundovi, č. p. 113 

Bartošovi , č. p. 124 Šebestovi, č. p. 130 

Blažkovi, č. p. 131 Tiší, č. p. 191 

Dohnalovi, č. p. 7 Vicenec, Součková, č. p. 125 

Drozdovi, č. p. 177/3 Vyvozilovi, č. p. 27 

Gatěkovi, č. p. 29 Truhlíky a výzdoba oken 

Havlíčkovi, č. p. 98 Červínkovi, č. p. 78 

Havlíčkovi, č. p. 115 Hubálová Božena, č. p. 31 

Kubíčkovi, č. p. 190 (1) Josefíkovi, č. p. 140 

Kubišovi, č. p. 51 Káňovi, č. p. 178/3 

Lýskovi, bez č. p. Kratochvílovi, č. p. 74 

Medvedíkovi, č. p. 189 Látalovi, č. p. 181 

Němečkovi, č. p. 28 Marušákovi, č. p. 88 

Olšanská, Liška, č. p. 177/4 Navrátilovi, č. p. 5 

Pinkavovi, č. p. 48 Navrátilovi, č. p. 197 

Přidalovi, č. p. 133 Nejedlí, č. p. 24 

Rotterovi, č. p. 119 Nevimovi, č. p. 171 

Schollerovi, č. p. 64 Sedláčkovi, č. p. 18 

Staroštíkovi, č. p. 3 Šléglovi, č. p. 166 

Strnadovi, č. p. 14 Večeřovi, č. p. 186 (1) 

Uvízlovi, č. p. 177/1 Žatkovi, č. p. 107 

Večeřovi, č. p. 94  

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 3 

Obecní zpravodaj Střeň 5/2023 

INFORMACE Z OBCE 
Oznámení MUDr. Adamcové 

   MUDr. Andrea Adamcová oznamuje svým pacientům, že 
v úterý 24. října ve 13:00 proběhne v místní knihovně očko-
vání proti chřipce. 

Uzavírka silnice na Pňovice 

   Ve dnech 20. listopadu - 14. prosince 2023 bude uzavřena 
část silnice III/44620 od železničního přejezdu ve Střeni po 
křižovatku se silnicí II/446. 

Lampionový průvod a položení kytice u pomníku u kapličky 

   Obec Střeň zve občany ve středu 25. října v 18:00 u příleži-
tosti státního svátku 28. října Den vzniku samostatného čes-
koslovenského státu na setkání u pomníku obětí 1. a 2. světo-
vé války u kapličky spojené se slavnostním položením kytice. 
Akce bude dále pokračovat lampionovým průvodem po vsi 
zakončeným za KD, kde bude pro děti připraveno malé občer-
stvení. 

Oznámení ČEZ Distribuce 

   ČEZ Distribuce oznamuje přerušení dodávky elektřiny 
v obci. Odstávka se uskuteční v celé obci v úterý 31. října 
2023 od 7:30 do 16:30. 

Účinnost nové Obecně závazné vyhlášky obce Střeň 

   Obec Střeň oznamuje občanům, že 19. září nabyla účinnost 
nová Obecně závazná vyhláška obce Střeň, kterou se stanovují 
pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci Střeň. 

Stanovují se následující pravidla pro pohyb psů na veřejném 
prostranství v obci Střeň: 

a) na všech veřejných prostranstvích v zastavěném území 
obce Střeň je možný pohyb psů pouze na vodítku, 

b) je zakázáno vstupovat se psem na veřejná dětská hřiště, 
pískoviště a sportoviště, 

c) zajistit, aby pes neznečišťoval veřejná prostranství, veřej-
nou zeleň nebo zařízení sloužící k potřebám veřejnosti, 

d) neprodleně odstranit nečistoty způsobené psem na veřej-
ném prostranství. 

   Splnění stanovených povinností zajišťuje fyzická osoba, kte-
rá má psa na veřejném prostranství pod kontrolou či dohle-
dem. 

 - Obecní úřad - 

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 5/2023 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 4 

VÝBĚR Z USNESENÍ ZASTUPITELSTVA 
   Zasedání č. 3/2023 ze dne 22. 6. 2023 

1. 3/2023/2 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje závěrečný 
účet obce Střeň za rok 2022 včetně zprávy Krajského úřa-
du Olomouckého kraje o přezkoumání hospodaření obce 
za rok 2022 s výrokem – bez výhrad. 

2. 3/2023/3 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje účetní zá-
věrku obce Střeň za rok 2022 v jejím plném rozsahu. Za-
stupitelstvo obce schvaluje výsledek hospodaření obce 
Střeň za rok 2022 ve výši 2.720.448,54 Kč. 

3. 3/2023/4 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje účetní zá-
věrku Základní školy a Mateřské školy Střeň, okres Olo-
mouc, příspěvkové organizace, Střeň č. 58, 783 32, pošta 
Náklo za rok 2022. Zastupitelstvo obce schvaluje kladný 
výsledek hospodaření Základní školy a Mateřské školy 
Střeň, okres Olomouc, příspěvkové organizace, Střeň 
č.  58, 783 32, pošta Náklo za rok 2022 ve výši 71.857,81 
Kč a jeho převod do rezervního fondu v plné výši 
71.857,81 Kč. 

4. 3/2023/5 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje přijetí dota-
ce od Olomouckého kraje ve výši 20 000,- Kč a uzavření 
smlouvy s Olomouckým krajem k projektu Den obce 
Střeň - Komárfest 2023 v rámci Programu podpory kultu-
ry v Olomouckém kraji v roce 2023 - dotační titul Pro-
gram podpory kultury v Olomouckém kraji v roce 2023. 

5. 3/2023/6 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o  spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařazení 
místa zpětného odběru do obecního systému odpadové-
ho hospodářství se společností EKO-KOM, a. s.. 

6. 3/2023/8a Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o  partnerství na realizaci projektu Partnerství Příkazy 
a  Střeň - sociální práce na obcích. 

7. 3/2023/8b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o  spolupráci se Sdružením EDUKOL, z. s. na realizaci ad-
ministrace projektu Partnerství Příkazy a Střeň - sociální 
práce na obcích. 

8. 3/2023/9 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje smlouvu 
o  dílo č. 23004-011 s firmou Timoris Projekt a. s.. 

9. 3/2023/10a Zastupitelstvo obce Střeň bere na vědomí 
závěrečný účet DSO Region Moravská cesta za rok 2022. 

10. 3/2023/10b Zastupitelstvo obce Střeň bere na vědomí 
závěrečný účet Mikroregionu Litovelsko za rok 2022. 

11. 3/2023/11 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje stanovy 
a  členství v ENERKOM Moravská cesta, z. s.. 

12. 3/2023/12a Zastupitelstvo obce Střeň bere na vědomí 
rozpočtová opatření č. 1-2023, 2-2023, 3-2023, 4-2023,     
5-2023 a 6-2023. 

13. 3/2023/12b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje rozpoč-
tové opatření č. 7-2023. 

14. 3/2023/13 Zastupitelstvo obce Střeň bere na vědomí 
zápis o výsledku kontroly nahrazující interní audit. 

15. 3/2023/14 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o  vkladovém účtu s Českou spořitelnou, a. s.. 

16. 3/2023/16a Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o  realizaci překládky sítě elektronických komunikací se 
společností CETIN a. s.. 

17. 3/2023/16b Zastupitelstvo obce Střeň souhlasí s podá-
ním žádosti o poskytnutí příspěvku z rozpočtu SFDI pro 
období 2023 – 2024 na opatření ke zvýšení bezpečnosti 
nebo plynulosti dopravy nebo opatření ke zpřístupňování 
dopravy osobám s omezenou schopností pohybu nebo 
orientace. Jedná se o úsek chodníku od školy (č. p. 58) po 
dům služeb (č. p. 200) vedený po jedné straně. 

18. 3/2023/17 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje cenové 
nabídky od firmy GARPEMMA, s. r. o. na: 

• projektovou dokumentaci pro výběr dodavatele a pro 
realizaci stavby – stavební úpravy a změna účelu užívání 
objektu bývalé ŽST na muzeum železnice, občerstvením 
a ubytovací jednotky, obec Střeň za cenu 168 500,- Kč. 

• Změnu účelu užívání – zřízení herny předškolních dětí 
MŠ v prostoru 2.  NP budovy ZŠ, obec Střeň za cenu 48 
750,- Kč. 

Zasedání č. 4/2023 ze dne 31. 8. 2023 

1. 4/2023/2 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Program 
rozvoje obce Střeň na roky 2024 - 2030. 

2. 4/2023/3 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Obecně 
závaznou vyhlášku obce Střeň, kterou se stanovují pravi-
dla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci Střeň. 

3. 4/2023/4a Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje ukončení 
nájmu prostoru sloužícího podnikání za účelem provozo-
vání pohostinství s panem Petrem Němečkem a to pí-
semnou dohodou smluvních stran ke dni 25. 9. 2023. 

4. 4/2023/4b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje vyhlášení 
záměru pronájmu pohostinství s podmínkou znovuote-
vření prostor pohostinství, zejména pak místnosti restau-
race. 

5. 4/2023/5 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Dodatek 
č.  3 ke smlouvě o zemědělském pachtu č. 158/2016 
a  Dodatek č. 1 ke smlouvě o zemědělském pachtu 
č.  59/2016 se Zemědělským družstvem Unčovice. 

6. 4/2023/6 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o  budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby č. IP-12-8032154 se společností ČEZ 
Distribuce, a. s.. 

7. 4/2023/7a Zastupitelstvo obce Střeň bere na vědomí 
rozpočtová opatření č. 8-2023, 9-2023, 10-2023, 11-2023 
a 12-2023. 

8. 4/2023/7b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje rozpočto-
vé opatření č. 13-2023. 

9. 4/2023/8 Zastupitelstvo obce Střeň neschvaluje vstup do 
spolku Odpady Olomouckého kraje. 

10. 4/2023/9a Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje poskytnu-
tí dotace na základě žádosti DSO Region Moravská cesta., 
z. s. ve výši 17 957,02 Kč. Účelem dotace je zajištění fi-
nanční spoluúčasti obce na realizaci projektu Předcháze-
ní vzniku komunálního odpadu v obcích DSO Region Mo-
ravská cesta. 

11. 4/2023/9b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Veřejno-
právní smlouvu o poskytnutí dotace ve výši 17. 957,02 Kč 
s DSO Region Moravská cesta., z. s. 

12. 4/2023/9c Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje poskytnutí 

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 5/2023 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 5 

návratné finanční výpomoci žadateli DSO Region Morav-
ská cesta, z. s. a to ve výši 101 756,47 Kč. Účelem je za-
jištění finančních prostředků na realizaci projektu Před-
cházení vzniku komunálního odpadu v obcích DSO Regi-
on Moravská cesta. 

13. 4/2023/9d Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí návratné finanční výpomoci k profinanco-
vání dotačního projektu 
č.CZ.05.01.05/04/22_024/0000875 ve výši 101 756,47 
Kč s DSO Region Moravská cesta, z. s.. 

14. 4/2023/9e Zastupitelstvo obce Střeň pověřuje starostu 
obce k provedení rozpočtového opatření souvisejícího 
s  financováním projektu Předcházení vzniku komunální-
ho odpadu v obcích DSO Region Moravská cesta. 

Zasedání č. 5/2023 ze dne 5. 10. 2023 

1. 5/2023/2a Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o nájmu prostoru sloužícího podnikání - pohostinství 
s  panem Petrem Němečkem a to na dobu určitou od 
6.  10. do 5. 11. 2023. 

2. 5/2023/2b Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje vyhlášení 
nového záměru na pronájem pohostinství. 

3. 5/2023/3 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje změny 
Stanov DSO Region Moravská cesta navržené členskou 
schůzí DSO Region Moravská cesta dne 12. 9. 2023 
v  předloženém znění. 

4. 5/2023/4 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o  budoucí smlouvě o zřízení služebnosti na stavbu VPIC 
Střeň, chodník od hřiště po ZŠ se společností CETIN a. s.. 

5. 5/2023/5 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Smlouvu 
o  výpůjčce s DSO Region Moravská cesta na majetek 
předávaný v rámci realizace projektu Předcházení vzniku 
komunálního odpadu v obcích DSO Region Moravská 
cesta. 

6. 5/2023/6 Zastupitelstvo obce Střeň schvaluje Dodatek 
č.  1 smlouvy o dílo STŘEŇ – komunikace a inženýrské 
sítě lokality Na ohradě s Ing. Pavlou Ottovou. 

- Obecní úřad - 

ZŠ A MŠ STŘEŇ 
 Základní škola 
    Zahájení nového školního roku na naší škole bylo úspěšné 
a plné nových začátků. Přivítali jsme dvě prvňačky a dvě nové 
paní učitelky.  

   Hned v září 9. 9. děti svým vystoupením zazářily na Komár-
festu. Nacvičily několik písniček pod vedením paní vychova-
telky a asistentky v jedné osobě – Zuzky Minkové. Poté za-
městnanci školy připravili pro všechny děti zábavné soutěže. 

   A aby nebyl náběh do učení tak zostra, vyjeli jsme hned 
první týden školy vlakem na poznávací výlet do nedaleké 
Litovle, kde jsme se procházeli, poznávali a obdivovali zdejší 
památky a vše zakončili návštěvou dětského hřiště. 

   Na říjnový pátek 6. 10. Flora Olomouc uspořádala každo-
roční akci „Den lesů – obnova lesa“. Děti se aktivně zapojily 
tím, že vytvořily plakáty na téma výsadby nového lesa. Plaká-
ty nejen sloužily jako vstupenky na akci, ale díky kvalitnímu 
zpracování vyhrály krásnou ptačí budku. Budka si jistě 
v brzké době najde své místo na naší zahrádce. V olomouc-
kém parku pak děti měly možnost zkusit různá povolání, kte-
rá les potřebuje, dozvěděly se o mnohých živočiších, kteří 
jsou nezbytní, aby tato fauna fungovala. Bylo to hezké zpří-
jemnění všedního dne, i počasí nám přálo. 

A co nás teď na podzim ještě čeká?  

     25. října nás čeká dlabání dýní. Ten stejný den ještě lampi-
onový průvod, který se těší velké oblibě a tradičně bude za-
končen nějakou mňamkou, nově však za kulturním domem, 
kde je pro tyto účely vhodnější zázemí. Tak neseďte doma 
a  přidejte se! Pro malé i větší děti bude připravena strašidel-
ná stezka. 

     Z dalších akcí následuje Den stromů, Halloween, vítání sv. 
Martina, návštěva svíčkárny v Olomouci a Vánoční besídka 
7.  prosince. Na tu Vás srdečně zveme. 

 - Za kolektiv školy Martina Podolová a Kristýna Šanová - 

Mateřská škola 

   Měsíc září je již za námi, ale další podzimní měsíce před 
námi a s nimi i mnoho všelijakých akcí. 

   Na celý školní rok máme nasmlouvané výukové lekce malé 
technické univerzity (MTU), které rozvíjí logické myšlení, ko-

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 5/2023 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 6 

munikační dovednosti, prostorovou orientaci a představivost 
a propojují podporované gramotnosti – matematickou, poly-
technickou, digitální a čtenářskou. Program probíhá zábav-
nou formou a na konci každého programu děti získají diplom.  

   Již tradičně proběhlo ve školce vtipné loutkové divadlo pod 
vedením pana Dana Taraby. Tentokrát se nám představil 
s pohádkou Pták Ohnivák a liška Ryška a opět nás nezklamal. 
Děti byly pohádkou velmi zaujaté, ohromně se bavily a smály 
na celé kolo. Na další vystoupení se již teď těšíme. 

   Poslední zářijovou neděli proběhlo na Obecním úřadě vítání 
občánků. Některé děti tento slavnostní den zpestřily kulturní 

vložkou – zarecitovaly básničky s tématikou k narození dítěte 
a také zazpívaly ukolébavku. Byly velmi šikovné a za svoji 
odvahu obdržely sladkou odměnu. Všem moc děkujeme! 

   V tomto měsíci, tedy říjnu, se s dětmi bavíme o podzimním 
období a o všem, co k němu patří.  

   Jako zpestření pro další podzimní dny nás čeká program 
„hravé vědy“ pod vedením pana Chajdy, další lekce MTU, 
vánoční fotografování – 23.10., dlabání dýní a lampionový 
průvod – 25.10. V neposlední řadě si také s dětmi poslední 
říjnový den užijeme Halloweenské veselí.  

   Užívejte si poslední slunečné podzimní dny. 

- Adéla Stryková - 

Z NOVODOBÝCH DĚJIN, 8. ČÁST 
   Události roku 1938 byly předzvěstí globálního 
„zemětřesení“ které postupně zasáhlo celý svět. V různých 
obměnách prožívali obyvatelé planety strádání jenž se dotklo 
bez výjimky všech zemí a kontinentů . Ne jinak tomu bylo 
i  v  našem národě a naší vesnici.  

   Proces, který vedl ke vzniku 2. světové války probíhal zhru-
ba 20 let. Jeho základem byl nerovnoměrný ekonomický 
a  politický vývoj. Fašisté využili na cestě k moci pronikavé 
zhoršení hospodářské situace Německa. V březnu 1938 za-
brala německá vojska Rakousko. Na podzim téhož roku od-
trhlo Německo od Československa pohraniční oblasti 
a  v březnu příštího roku vyslalo svá vojska do českých zemí 
a  zlikvidovalo Československo jako samostatný stát. Následu-
jící řádky v obecní kronice zaznamenávají, jak neúprosný běh 
událostí poznamenal i obyvatele naší obce. 

   Ještě před začátkem války padli dva občané Střeně. První 
obětí se stal Bedřich Vyroubal. Jako poručík pěchoty a velitel 
strážní služby byl při noční kontrole dne 11. 7. 1938 zákeřně 
zastřelen. Po mnichovském diktátu opouštěli naši vojáci po-
stupně pohraničí. V noci dne 31. 10. 1938 přepadli ordneři 
jeden oddíl v Chrastavě u Moravské Třebové a 6 vojáků v boji 
zahynulo. Mezi nimi i střeňský rodák Alois Žatka. Během oku-
pace byli vězněni mnozí občané Střeně. Učitel Rafael Zima 
3  roky v Buchenwaldu – udal jej bývalý řídící učitel ve Střeni 
Rudolf Dvíže. Ve vězení skončil i otec letce Aloise Uvízla Karel 
Uvízl. Pro sabotáž, držení zbraně, poslech cizího rozhlasu byli 
vězněni: Radoslav a Miroslav Opletalovi, Jaroslav Pospíšil, 
Alois Červínek, Josef Žatka, František Sedláček, Vítězslav 
Pluskal, Karel Zdražil a Josef a Marie Staroštíkovi. Paní Staroš-
tíková šla dokonce pochod smrti. Když se blížila východní 
fronta, vyhnali dozorci vězně a hnali je k dalšímu táboru. Kdo 
z vězňů nestačil, byl zastřelen. 

   K obětem II. světové války, kromě dvou vojáků zastřelených 
před jejím započetím, patří i další občané Střeně. Josef Mrňka
– byl pro sabotáž zatčen a v Praze na Pankráci popraven. Vla-
dimír Válek – zemřel na následky zranění – zasažen střepinou 
granátu při odstraňování škod při bombardování obce dne 
8.  května 1945. Alois Uvízl, narozen 14. 2. 1916, jediný náš 
občan, který bojoval proti Němcům. Byl synem železničního 
zřízence a po maturitě na učitelském ústavu šel na vojnu 
a  stal se letcem. Dne 17. 8. 1939, krátce před započetím vál-
ky, odešel přes Polsko, Rusko a další země do Anglie. Bojoval 
jako podporučík letectva proti Němcům až do 13. března 
1944, kdy se nevrátil z hlídkového letu – zahynul nad Biskaj-
ským zálivem. 

   Těsně před osvobozením došlo k události, jejíž podrobnosti 
se podařilo zjistit až s odstupem let. 30. dubna 1945 se vypra-
vili čtyři mladíci, Josef Gargela, František Navrátil, Josef a Pře-
mysl Coufalovi do kina v Pňovicích, ale nedostali lístky a tak 

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 5/2023 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 7 

využili večera k tomu, že v noci na vysokou triangulační věž 
na pozemku podle něj nazvaném U věže, vyvěsili českoslo-
venskou vlajku, kterou ušila matka bratrů Coufalových. Reak-
cí Němců bylo zatčení zvědavců (rovněž tři mladí muži ze 
Střeně – Josef Navrátil a bratři Štěpánovi), kteří se tam přišli 
podívat a jen díky zákroku a vysvětlení od obecního tajemní-
ka Jana Beneše byli propuštěni. 

   Poslední dny války, zejména 6. května, zaplnila obec ně-
mecká pěchota a dělostřelectvo, které odstřelovalo oblast 
směrem k Pňovicím. Vojáci byli po 5 - 6 ubytováni po do-
mech. Další den je vystřídali tankisté divize Brandenburk, 

proti svým předchůdcům hrubší a arogantnější k obyvatel-
stvu. Pobyt německých vojáků přivolal 8. května ruská leta-
dla. V 16.15 přiletělo 7 bombardovacích a 2 stíhací letadla 
a  na obec dopadly zápalné a tříštivé pumy. Obětí náletu se 
stal Vladimír Válek, řadu domů postihl požár a válečné škody 
dovršili Němci, kteří vyhodili do vzduchu most mezi Lhotou 
a  Stření. Až v  roce 1946 jej nahradil provizorní, dřevěný. 
8.  května večer přišli na krátkou obhlídku z Pňovic dva ruští 
vojáci, druhého dne pak celá jednotka. Byla po 2 - 5 vojácích 
ubytována v obci a velmi srdečně přijata. 

Zdroj: Obecní archiválie            - Vladimír Kamínek - 

   tajenka je alpské strašidlo, které se objevuje především okolo 
adventu a v rakouském a jihoněmeckém folklóru odpovídá české-
mu čertovi, průvodci sv. Mikuláše. 

   Je to starověká tradice, která vznikla v rakouských Alpách a od-
tud se postupně rozšířila do celého Rakouska a posléze i do okol-
ních států. 

   Postava Krampuse se objevuje 5. prosince, obvykle v doprovodu 
sv. Mikuláše. Mikuláš děti odměňuje dárky, zatímco Krampus má 
za úkol potrestat nezbedné děti tím, že je sní, ale kolem 22. pro-
since se promění v normální lidskou bytost a už si na nic nevzpo-
míná. 

   Uvedený mikulášský svátek se drží 5. prosince, ale po horských 
vesničkách a městech chodí Krampus většinou od listopadu až do 
ledna.             Zdroj: wikipedia.org/wiki/Krampus 

Zdroj: www.supercoloring.com/cs/omalovanky/maska-krampuse 

STŘEŇSKÉ LÓSKÁČEK A OMALOVÁNKE PRO DĚTI 
BATOH BERUŠKA BRADAVICE BRZDA CERTIFIKÁT DÁSEŇ DE-
MONTÁŽ DENÍK DIRIGENTKA DUPAČKY DŮVOD EMINENCE 
FARÁŘKA FINÁLE FRIZÚRA FUJARA HLUBINA HŘBET KABELA 
KARIKATURA KNEDLÍK KOFEIN KOŇAK KONDICE KRONIKA 
LÉKÁRNIČKA LUPEN NÁDOBA NÁDRŽ OKRUH POHÁDKA 
PRÁDELNA PRODEJNA PRSTEN SCÉNA SNÍDANĚ ŠPERK ŠTIKA 
TALENT TERÉN TRPASLÍK ÚKRYT  

- Petr Němeček -  

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 5/2023 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 8 

Přispívali: Jiří Nevima, Martina Podolová a Kristýna Šanová, Adéla Stryková, Vladimír Kamínek, Petr Němeček. 

Redakční rada: Petr Němeček, Vladimír Kamínek, Lucie Ulrichová, Karel Šebesta. 

Názor autora článku nemusí být nutně názorem vydavatele. Do textu autora nezasahujeme. Příspěvky nejsou honorovány.  

Evidenční číslo: MK ČR E 21502 

Místo vydání - Střeň 

Uzávěrka příštího čísla zpravodaje: 7. prosince 2023 

Příspěvky zasílejte v elektronické podobě (fotografie zvlášť) na: obec@stren.cz a v kopii na mistostarosta@stren.cz. 

25. října - Lampionový průvod 

4. listopadu - Výsadba aleje k Božím 
mukám  

24. listopadu - Krampus show 

2. prosince - Rozsvícení vánočního 
stromu 

16. prosince - Vánoční koncert Dechového 
orchestru Haná 

PLÁN AKCÍ 

Obec Střeň nabízí občanům možnost prodeje vlastnoručně vyráběných produktů s vánoční tématikou na akci. Rezervace pro-
dejního místa na tel. 720 394 977 - Petr Němeček. Pronájem stánku je za 200 Kč nebo stůl v KD zdarma. 

mailto:obec@stren.cz
mailto:obec@stren.cz
mailto:obec@stren.cz

